- <sup>273</sup> Seeing master Cranmer had twice “vere,” and but once “vero,” they had no cause to be grieved: but that they were disposed to find a knot in a rush.
- <sup>274</sup> There were Editions of Paris, 1510, and of Basle, 1523 and 1550, prefaced by Erasmus. The passage in debate occurs in the treatise “de Trinitate,” lib. 8 Section 13.-ED.
- <sup>275</sup> “The ‘book’ referred to must be Cranmer’s Answer to Gardiner, printed by Wolf in 1551; in which the original passage from Hilary is cited with the true reading, ‘vere.’”—Jenkyns. From a previous note of Mr. Jenkyns it appears that Cranmer had been led into the mistake “vero,” by the pages, not of an impugner but a defender of the corporal presence; namely by Gardiner, in his Detection of the devil’s Sophistry, 1546.-ED.
- <sup>276</sup> Here Dr. Cole beginneth to carp.
- <sup>277</sup> “Dicendo dixit, non fecit dicendo; sed fecit discipulis sacramentum.”
- <sup>278</sup> This syllogism, speaking of a figure, hath no perfect form or figure.
- <sup>279</sup> “De totius mundi operibus legisti, quia ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt. Sermo Christi qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt in id routare quae non erant? Non enim minus est novas res dare, quam rantare naturas. Sed quid argumentis utimur? suis utamur exemplis, incarnationisque exemplo astruamus mysterii veritatem. Nunquid naturae usus praecessit cum Dominus Jesus ex Maria nasceretur? Si ordinem querimus, viro mixta foemina generate consuevit; Liquet igitur quod propter naturae ordinem virgo generavit: et hoc quod conficimus corpus ex virgine est. Quid hic queris naturae ordinem in Christi corpore, cum propter naturam sit ipse Dominus Jesus partus ex Virgine! Vera utique caro Christi quae crucifixa est, quae sepulta est: Verbo ergo illius sacramentum est. Clamat Dominus Jesus; Hoc est corpus meum. Ante benedictionem verborum coelestium alia species nominatur, post consecrationem corpus significatur. Ipse dicit sanguinem suum. Ante consecrationem aliud dicitur: post consecrationem sanguis nuncupatur. Et tu dicis, Amen, hoc est, verum est. Quod os loquitur, mens interna fateatur: quod sermo sonat, affectus sensus fiat.” Arab. De his qui initiantur, etc. cap. 9. [The treatises of Ambrose here cited are generally considered

spurious, or that they are much interpolated. See an excellent note in Mr. Jenkyns's edition of Cranmer's Works, vol. 2 page 326; also, Walchii Biblioth. Patrist. (Jenae, 1834), p. 297.-ED.]

- 280 As Christ Jesus was conceived against the order of nature; so in the instituting of this sacrament the order of nature is not to be sought.
- 281 "Panis iste panis est ante verba sacramentorum: ubi accesserit conascratio, de pane fit cato Christi. Hoc igitur adstruamus; quomodo potest qui panis est, corpus esse Christi! Consecratione i Consecratio igitur quibus verbis est, et cujus sermonibus? Domini Jesu. Nam ad reliqua omnia que dicuntur, laus Deo defertur, oratione petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris; ubi venit ut conficiatur venerabile sacramentum, jam non suis sermonibus sacerdos utitur, sed sermonibus Christi. Ergo senno Christi hoc conficit sacramentum. Quis sermo! Nempe is quo facta sunt omnia. Jussit Dominus et factum est coelum; jussit Dominus et facta est terra; jussit Dominus et facta sunt maria, etc. Vides ergo quomodo operatorius sit sermo Christi. Si ergo tanta vis est in sermone Domini, ut inciperent esse quae non erant, quanto magis operatorius est, ut sint quae erant, et in aliud commutentur."
- 281a But the Lord Jesus here used not such words of commanding in the sacrament, as in the creation: for we read not, "Fiat hoc corpus meum," as we read, "Fiat lux," etc.
- 282 Coelum non erat, mare non erat, terra non erat. Sed audi dicentem, ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt. Ergo tibi ut respondeam, non erat corpus Christi ante consecrationem: sed post consecrationem dico tibi quod jam corpus Christi est." Arab. de Sacram. lib. iv. cap. 4.
- 283 "Quid voluit per columbam, id est, per Spiritum Sanctum? docere, qui raiserat eum."
- 284 "Vides quam operatorius sit sermo Christi. Si ergo tanta vis in sermone Domini, etc, ut supra."—De Sacram. lib. 4 cap. 4.
- 285 "Antequam consecratur, panis est: ubi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi."—Idem, lib. 4 cap. 5.
- 286 "Accpitem, editem, etc.; hoc est corpus meum. Ante verba Christi, calix est vini et aquae plenus: ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui redemit plebem." Idem, lib. iv cap. 5.

- <sup>287</sup> Mark how Weston expoundeth to eat in a similitude.
- <sup>288</sup> If this syllogism be in the second figure (as by standing of the terms appeareth), then is it false, because it concludeth affirmatively.
- <sup>289</sup> “Forte dicas, quomodo vers? qui similitudinem video, non video sanguinis veritatem. Primum omnium dixi tibi de sermone Christi, qui operatur, ut possit routam et convertere genera institutam naturae. Deinde ubi non tulerunt sermonem discipuli ejus, sed audientes, quod carnem suam dedit manducari, et sanguinem suum dedit bibendum, recedebunt; solus tamen Petrus dixit, Verba vitae eternae habes, et ego a te quo recedam? Ne igitur plures hoc dicerent, veluti quidam esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudinem quidem accipis sacramentum, sed ver naturse gratiam virtutemque consequeris.” Amb, lib. Vi. cap. 1. de Sacra-mentis.
- <sup>290</sup> “Si operatus est sermo coelestis in aliis rebus, non operatur in sacramentis coslestibus? Ergo didicisti quod pane corpus fiat Christi, et quod vinum et aqua in calicem mittitur, sed fit sanguis consecratione verbi cosiestis. Sed forte dices, speciem sanguinis non videri. Sed habet similitudinem. Sicut enim mortis similitudinem sumpsisti, ita etiam similitudinem preciosi sanguinis bibis, ut nullus horror cruoris sit, et pretium tamen operetur redemptionis. Didicisti ergo, quia quod accipis corpus est Christi.”—Amb. de Sacrament. lib. 4:[Erasmus questioned the genuineness of this coramentary; and later writers have generally considered it spurious. See Ed. Bened, tom. Ii. App. p. 21. Jenkyns, p. 59.5-En.]
- <sup>291</sup> Note, that Ambrose saith, we drink a similitude of Christ’s blood.
- <sup>292</sup> In cujus typum nos calicem mysticum sanguinis ad tuitionem corporis et animae nostrae percepimus.—Ambros, in 1 Corinthians. 11:

- 293 “‘Marcus Constantius’ was the fictitious name under which Gardiner published his ‘Con futatio Cavillationum,’ etc. The following is his translation: ‘Cibum ilium, ex quo sanguis et earnes nostra per mutationem nutriuntur, postquam per verbum precationis fuerit ab eodem benedictus, edocti sumus esse carnem et sanguinem illius Jesu, qui pro nobis fuit incarnatus.’ Peter Martyr’s complaint against it is, that the clause ‘Ex quo, etc., nutritur,’ is transposed, to avoid the inference which may be drawn from the original expression of Justin, ‘that the bread and wine, after consecration as well as before, nourish our bodies by the ordinary process of digestion.’ “—“Gardynner Confutat.”object. 151. p. 151; Pet. Martyr, “De Eucharist.”p. 311. Jenkyns. p. 60.-ED
- 294 “Quemadmodum per verbum Dei caro factus Jesus Christus, Salvator noster, carnem habuit et sanguinem pro salute nostra: sic et cibum ilium consecratum per sermonem precationis ab ipso institute, quo sanguis carnesque nostrae per communionem nutriuntur, ejusdem Jesu, qui caro factus est, carnem et sanguinem esse accepimus.”
- 295 Of thanksgiving.
- 296 Mutation.
- 297 *Λίμα καὶ σάρκες*, i.e. blood and flesh.
- 298 “Eum ealicem, qui est creatura, suum corpus confirmavit, ex quo nostra auget corpora. Quando et mixtus calix, et fractus panis percipit verbum Dei, fit eucharistia sanguinis et corpotis Christi, ex quibus augetur, et consistit carols nostrm substantia.’
- 299 “Nutritur corpus pane symbolico, anima corpore Christi.”
- 300 “**Quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei quae est vita aeterna, quae sanguine et corpore Christi nutritur? Irenaeus, lib. 5, post duo folia & principio,” [lib. 5 cap. 2, p. 398, edit. Oxon. 1702.]**<sup>210</sup>
- 301 Note that the archbishop here did not translate the words of Justin, but only gather the effect of his meaning.
- 302 In eating the sacrament, no bread is considered; but only the true body of Christ. Consecrat. dist. 2. “Quia.”

- <sup>303</sup> See Cranmer's translation of Emissene, vol. 2 p. 323; also the original, among the authorities in the Appendix: from a comparison of which it will appear that the charge of corruption was unfounded. See Jenkyns.-ED.
- <sup>304</sup> The original fully justifies Cranmer's assertion; it is strange that Weston, in the very act of charging another with false quotation, should himself be so audacious as to substitute "merito contingere" for "mente contingere." See Jenkyns.-ED.
- <sup>305</sup> This is not true; but the accuracy of his translation is rather doubtful. See Jenkyns, note, page 64.-ED.
- <sup>306</sup> **See a note of Jenkyns upon this subject<sup>213</sup>.**-ED.
- <sup>307</sup> "In quantum vero est sacrificium, habet vim satisfactivam: sed in satisfactione attenditur magis affectio offerentis, quae quantitas oblationis. Unde Dominus dicit spud Lucam de vidua quae oblitit duos denarios, quod plus omnibus misit. Quamvis ergo haec oblatio ex sui quantitate sufficiet ad satisfaciendum pro omni poena: tamen fit satisfactoria illis pro quibus offertur, vel etiam offerentibus, secundum quantitatem suae devotionis, et non pro tota poena."
- <sup>308</sup> "Quod sacrificium sacerdotis habet vim satisfactivam," etc.
- <sup>309</sup> This promise was not kept.
- <sup>310</sup> These two notaries were master Jewel, sometime bishop of Salisbury, and master Gilbert Mounson.
- <sup>311</sup> The "Anthropophagi," are a kind of brutish people that feed on man's flesh.
- <sup>312</sup> All the rest that followeth was not read, because the prolocutor made post-haste to the arguments.
- <sup>313</sup> By this device of concomitance, the papists imagine as much to be received under one kind as both.
- <sup>314</sup> The rule of logic is this: "A propositione de tertio adjacente, ad eam quae est de secundo cure verbo recto significante existentiam, valet consequentia affirmative," etc.
- <sup>315</sup> "A destructione antecedentis, ad destructionem consequentis."
- <sup>316</sup> This argument holdeth after the same rule as did the other before.

- <sup>317</sup> In Opero imperfecto. [In Matthew cap. 5 hom. 11 tom. 6 p. 796. edit. 1837.]
- <sup>318</sup> In the primitive church the newly instructed in the faith and unworthy, were put away from the communion.
- <sup>319</sup> Ab una causa veritatis ad praepositionem habentem illam causam valet consequentia.
- <sup>320</sup> The verity of Ridley's answer touching the real being of Christ in earth to be restrained by his ascending and abiding in heaven, standeth upon the necessity which we call "necessitas consequentiae," by this demonstration.
- Every natural body must necessarily be continued in his peculiar and certain place.
- Christ's body is a natural body:
- Ergo, Christ's body not to be in one certain place at once contained, it is impossible, according to the rule, "Omnes propositiones de impossibili et de necesse aequipollent dicto dissimiliter se habenti, et modo similiter."
- <sup>321</sup> Christ's abode in heaven is no let for him to appear on earth when he will: but whether he will, that must he proved. Again, it is one thing to appear on earth, another still in the sacrament, and to be present the same time with his body in heaven, when he is bodily present in earth.
- <sup>322</sup> "Corpus Christi est in coelo, sed veritas ejus ubique diffusa est."
- <sup>323</sup> "Nonne per singulos dies offerimus? Offerimusquidem, sed recordationem facientes morris ejus. Et una est haec hostia, non multae. Et quomodo una, et non multae, quae semel oblata est in sancto sanctorum Hoc autem sacrificium exemplar est illius; id ipsum semper offerimus, nec nunc quidem allure agnum, crastina alium, sed semper eundem ipsum. Proinde unum est hoc sacrificium; alioqui hac ratione, quoniam in multis locis offertur, multi Christi sunt Nequaquam, Red unus ubique est Christus; ethic plenus existens, et illic plenus, unum corpus." Chrys. Horn. 17, ad Hebraeos. [Section 3, tom. 12:p. 241.]
- <sup>324</sup> "Sursum est Dominus, sed ubique est veritas Dommi."
- <sup>325</sup> Out of Ridley's own writing.

- 326 “Unde hoc nobis, piissime Jesu, ut nos vermiculi, reptantes super faciem terrae, nos, inquam, qui pulvis et cinis sumus, to presentem habere mereamur prae manibus, prae oculis, qui torus et integer sedes ad dextram Patris, qui etiam unius horae momento, ab ortu solis usque ad occasum ab aquilone usque ad austrum praesto es, unus in multis, idem in diversis locis?”
- 327 This argument holdeth rather “materia” than “ratione forma.”
- 328 Lib. 3 cap. 3.
- 329 This addition is taken out of the copy of Ridley’s own writing.
- 330 “Tanquam maximum haereditatem, Eliseus melotem suscepit. Etenim ver maxima fuit hereditas, omni auto pretiosior: et era, duplex Hellas ille: et erst sursum Hellas, et deorsum Hellas. Novi quod justum ilium beatum putatis, et velletis quisque esse ut ille. Quid igitur, si vobis demonstravero quid aliud, quod illo multo majus omnes sacris mysteriis imbuti recipimus Helias quidem melotem discipulo reliquit: Filius autem Dei ascendens suam nobis carnem dimisit. Sed Hellas quidem exutus: Chris,us autem et nobis reliquit, et ipsam habens ascendit.”Hom. 2, ad populum Antiochenum. [Section 9, p. 40, tom. 2:Paris, 1834.—ED ]
- 331 Here, at this answer, great cartfulls of taunting, spiteful, and reproachful words were cast upon this good bishop.
- 332 “O miraculum, O Dei benevolentiam! Qui sursum sedet tempore sacrifici, hominum manibus continetur.”Or, as others have translated it, “O miraculum, O Dei benignitatem! Qui cum patre sursum, sedet, in illo ipso temporis articulo, omnium manibus perractatur, ae se ipse tradie volentibus ipstm accipere et complecti! “Chrysost. de Dignitate Sacerdotii, lib, in. [cap. 4-ED.]
- 333 Comparison between Elias’s mantle and Christ’s flesh: Elias took his mantle, and left neither mantle nor sacrament of his mantle behind him. Christ took his flesh, and left a sacrament of his flesh, which was more than Elias did: and yet the said Elias afterward cast down his mantle.
- 334 “Quam sit stupida et crassa responsio tua.”
- 334a “Reliquit nobis carnem suam.”
- 334b But were these judges in king Edward’s time?